

Department Of higher Education, Govt. Of M.P.

Under Graduate Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies

उच्च शिक्षा विभाग, म0प्र0 शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुशार पाठ्यक्रम  
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशासित

Session 2017-18

इतिहास विषय में बी. ए. प्रथम वर्ष में दो, द्वितीय वर्ष में दो एवं तृतीय वर्ष में दो सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र होंगे, इसमें वस्तुनिष्ठ, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे जाएंगे। प्रत्येक सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र  $42\frac{1}{2}$  अंकों का होगा। साथ ही 15 अंकों का आन्तरिक मूल्यांकन होगा। (5 अंक त्रैमासिक एवं 10 अंक छःमाही) स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिये प्रति प्रश्न पत्र 50 अंकों का होगा।

Type of Question	No.of question	Marks/ अंक		Total Marks/ कुल अंक	
प्रश्न का प्रकार	प्रश्नों की संख्या	Regular	Private	Regular	Private
Objective question वस्तुनिष्ठ प्रश्न	05	0.5	01	2.5	05
Short Answer question लघु उत्तरीय प्रश्न	05	3	03	15	15
Long Answer question दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	05	5	06	25	30
Total Marks कुल अंक				$42\frac{1}{2}$	50

① Dr. Seema Jhawar *Seema J 28/4*

② Dr. Mallika Khan

③ Dr. Shraddha Dubey *SDM*

④ Dr. Jyotsna Agarwal *Jyotsna*

⑤ Dr. Vibha Srivastava *Vibha S*

⑥ Dr. Raviesha Singh *Raviesha*

⑦ Dr. K. L. Sahu *K.L.Sahu*

⑧ Dr. B. C. Joshi *B.C.Joshi*

⑨ Dr. R. B. Shah *R.B.Shah*

उच्च शिक्षा विभाग, म0प्र0 शासन  
 स्नातक कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुशार पाठ्यक्रम  
 केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2017-18

Class/कक्षा	: B.A. Ist Year / बी.ए.प्रथम वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: Ist /प्रथम
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: Histroy of India & From Earliest time to 1200 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास—प्रारंभ से 1200 ई. तक)
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

**Perticular/विवरण**

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	History – its concept, nature and significance. Survey of Sources, historical facts in Puranas. Physical and Geographical structure of India. Pre historic age and Stone age – Palaeolithic, Mesolithic (with special reference to rock art) and Neolithic culture.	18
	(हिन्दी)	इतिहास की अवधारणा, स्वरूप, क्षेत्र एवं महत्व। इतिहास के स्रोतों का सर्वेक्षण, पुराणों में इतिहासिक तथ्य। भारत की भौगोलिक एवं भौतिक संरचना। प्रागैतिहासिक काल, पाषाण काल – पुरा, मध्य (शैल चित्रकला के विशेष संदर्भ में) एवं नव पाषाण काल।	
Unit II	(English)	Sraswati Civilization (Harapan Civilization) – Origin, Extent, decline, Social Economic & Culture life, <b>Vedic Period</b> - Society, Polity, Economy, culture and religion, Later Vedic period - Social Condition-Varna, Jati, Occupational categories, marriage, Sixteen sanskars and purusharthas. Iron age.	18
	(हिन्दी)	सरस्वती सभ्यता (हड्पा सभ्यता) – उद्भव, विस्तार, पतन, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन। वैदिक काल – सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक, संस्कृति एवं धर्म, उत्तर वैदिक काल – सामाजिक दशा वर्ण, जाति, व्यावसायिक श्रेणियां, विवाह, सोलह संस्कार एवं चार पुरुषार्थ।	
Unit III	(English)	Sixteen Mahajanpads, rise of Magadha, Rise of New religious movements in North India. Buddhism and Jainism - Alexander's, Invasion and its impact; The Maurayan Empire -Administration and economy, Ashoka's Dhamma, Mauryan art and architecture, downfall of Maurayan empire. Post Mauryan Period: Foreign invaders - shak Kshatrap. and Kushanas–Administration and cultural development. Sunga, and Sathavahana period- Political, Social, Economic and Cultural life. Mathura and Gandhar art.	18
	(हिन्दी)	सोलह महाजनपद, मगध का उत्थान, उत्तर भारत में नये धार्मिक आनंदोलनों का उदय, बौद्ध एवं जैन धर्म, सिकंदर का अक्षमण एवं	

① Seema 1-284  
Dr.Seema Jaiswal

④ Dr.Jyotsna Agarwal

① Dr.P.B.Sohal

②

⑤ Dr. S.M. Paekuri

② Dr. S.M. Paekuri

③

⑥ Dr. Vibha Srivastava

③ Dr. Vibha Srivastava

④

⑦ Dr. Rayendra Singh

④ Dr. Rayendra Singh

⑤

⑧ Dr. P. R. Patel

⑤ Dr. P. R. Patel

⑥

⑨ Dr. Alka Chauhan

⑥ Dr. Alka Chauhan

		उसके प्रभाव, मौर्य साम्राज्य—प्रशासन और अर्थ व्यवस्था, अशोक का धर्म मौर्य कला एवं स्थापत्य, मौर्य साम्राज्य का पतन। मौर्योत्तर युगः बाहरी आक्रमणकारी—शक एवं कुषाण — शासन एवं सांस्कृतिक विकास, शुंग एवं सातवाहन काल—राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन, मथुरा एवं गांधार शैली।	
Unit IV	(English)	Gupta Empire – Political, Social, Economic and cultural life. Harshavardhan and his times. Important dynasties of the north India - Gurjar-Pratihar, Kalchurries, Chandelas and Parmars- Social Economic and Cultural conditions. history of Kasimir-karkot and lohar vansh.	18
	(हिन्दी)	गुप्त साम्राज्य—राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक जीवन हर्षवर्धन एवं उनका युग। उत्तर भारत के प्रमुख राजवंश—गुर्जर—प्रतिहार, कलचुरी, चन्देल एवं परमार काल—सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक परिस्थितियाँ। कश्मीर का इतिहास—कॉर्कोट एवं लोहर वंश।	
Unit V	(English)	Important Dynasties of south-Rastakutas, cholas, Pallavas and chalukyas- socio-economic and cultural life. Sangam Age Greater India (Spread of Indian culture over world ) Arab invasion. Mohammad-bin-Qasim, Turk invasion Mahmud Gaznabi and Mohammad Gori.	18
	(हिन्दी)	दक्षिण भारत के प्रमुख राजवंश—राष्ट्रकूट, चोल, पल्लव, एवं चालुक्य—सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन, संगम युग, भारतीय संस्कृति का विश्व संचार—वृहत्तर भारत, अरब आक्रमण मोहम्मद बिन कासिम, तुर्क आक्रमण महमूद गज़नवी एवं मोहम्मद गौरी।	

Recommendation Books अनुशासित पुस्तकें	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>डॉ. विमल चन्द्र पाण्डेय—प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास</li> <li>विशुद्धानंद पाठक — उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास</li> <li>नीलकण्ठ शास्त्री — दक्षिण भारत का इतिहास</li> <li>मजुमदार, दत्त, रायचौधरी — प्राचीन भारत का राजनीतिक इतिहास</li> <li>डॉ. के.सी. श्रीवास्तव — प्राचीन भारत का इतिहास</li> <li>डॉ. ए.ल.पी. शर्मा — प्राचीन भारत का इतिहास</li> <li>आर. सी. मजुमदार — प्राचीन भारत</li> <li>झा एवं श्रीमाली — प्राचीन भारत</li> <li>सुस्मिता पाण्डेय — समाज, आर्थिक व्यवस्था एवं धर्म</li> <li>R. C. Majumdar – An Advance History of India</li> <li>R. S. Sharma – India's, Ancient Past</li> <li>शरद हेवालकर—कृत्यतेविश्वमार्यम।</li> <li>डॉ. रतिभानु सिंह नाहर — प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास।</li> <li>P.N.K. Banzai-history of kasmir earliest times vol-1</li> </ul>
---	----------	--

① Seema 28 4/17  
(Dr. Seema Jha)

② Dr. Mallikarjun

③ Dr. Krishnadeva Dubey 28 4/17

⑥ Dr. Vibha Singh

⑦ Dr. Ravinder Singh Bawa

⑧ Dr. K.L. Sahu

⑨ Dr. B.C. Joshi Bhilwara

⑩ Dr. R.P. Shah

**Under Graduate Syllabus**

Are recommended by Central Board Of Studies and approved by the Governor of MP

उच्च शिक्षा विभाग, मोप्र० शासन

केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशासित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2017-18

Class/कक्षा	: B.A. 1st Year / बी.ए. प्रथम वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: II / द्वितीय
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: Western World (Mid 15 <sup>th</sup> Century to 1870 )
विषय समूह का शीर्षक	: पाश्चात्य विषय (15वीं शताब्दी के मध्य से 1870 ई. तक)
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

Particular/विवरण

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	The Beginning of Modern Era-Renaissance, Decline of Feudalism, Reformation and Counter Reformation, Rise of the Absolute State - Spain, France and Britain.	18
	(हिन्दी)	आधुनिक युग का प्रारंभ-पुनर्जागरण, सामन्तवाद का पतन। धर्म सुधार एवं प्रतिधर्म सुधार, निरंकुश राज्यों का उदय-स्पेन, फ्रॉन्स, ब्रिटेन।	
Unit II	(English)	Economic Revolution of the Modern West - Mercantilism and Commercial Revolution. Beginning of Colonialism. Industrial Revolution.	18
	(हिन्दी)	आधुनिक पश्चिम की आर्थिक क्रांति-वाणिज्यवाद और व्यापारिक क्रांति, उपनिवेशवाद का प्रारंभ। औद्योगिक क्रांति।	
Unit III	(English)	Glorious Revolution of 1688 A.D., American Revolution (1776 A.D.) Causes and Effects-French Revolution-Nature, Causes And Effects.	18
	(हिन्दी)	1688 ई. की गौरवपूर्ण क्रांति, अमेरिका की क्रांति -(1776 ई.) कारण एवं प्रभाव। फ्रांसीसी क्रांति (1789 ई.)- प्रकृति, कारण एवं प्रभाव।	
Unit IV	(English)	Age of Napoleon Bonaparte-Rise and Fall, Vienna Congress (1815), Age Of Metternich, Revolution of 1830 and 1848 A.D. and their impact over Europe, Eastern Question up to Crimean war.	18
	(हिन्दी)	नेपोलियन बोनापार्ट का युग-उसका उत्थान और पतन, वियना कांग्रेस (1815 ई.) मैटरनिख युग, सन् 1830 ई. और 1848 ई. की क्रांति एवं यूरोप पर उसका प्रभाव, पूर्वी समस्या क्रीमिया युद्ध तक।	
Unit V	(English)	Liberalism in England-Act Of 1832 and Chartist Movement, Act of 1867 A.D. American Civil War, Napoleon III. Unification of Germany and Italy.	18
	(हिन्दी)	इंगलैण्ड में उदावाद। सन् 1832 ई. का अधिनियम, चार्टिस्ट आन्दोलन, 1867 ई. का आधिनियम। अमेरिका का गृहयुद्ध, नेपोलियन III जर्मनी और इटली का एकीकरण।	

*Term 28/4*

① Dr. Seema Thakur

⑥ Dr Ravinder Singh *Ravinder Singh*

⑦ Dr K.L. Sahu *K.L. Sahu*

② Dr. malika khan *Malika Khan*

⑧ Dr. R.C. Joshi *R.C. Joshi*

③ Dr. Shradha Dubey *Shradha Dubey*

⑨ Dr. R.B. Shah *R.B. Shah*

④ Dr. Jyotsna Agarwal *Jyotsna Agarwal*

⑩ Dr. S.M. Pauchri *S.M. Pauchri*

⑤ Dr. Vibha Shrivastava *Vibha Shrivastava*

⑪ Dr Alkesh Chaturvedi *Alkesh Chaturvedi*

*28.4.2017*

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>सी.डी. हेजन – यूरोप का इतिहास</li> <li>ग्रान्ट एवं टेम्परले – यूरोप का इतिहास</li> <li>दीनानाथ वर्मा – यूरोप का इतिहास</li> <li>भटनागर एवं गुप्त – अर्वाचीन यूरोप का इतिहास</li> <li>डॉ. विमल चंद्र पाण्डेय – यूरोप का इतिहास</li> <li>डॉ. मनाजिर अहमद – युरोप का इतिहास</li> <li>बालकृष्ण पंजाबी – फ्रांस की क्रांति</li> <li>डॉ. भगवान सिंह वर्मा – विश्व इतिहास</li> <li>मथुरालाल शर्मा – यूरोप का इतिहास भाग 1-2</li> <li>पार्थसारथी एवं गुप्ता – यूरोप का इतिहास</li> <li>देवेन्द्र सिंह चौहान – यूरोप का इतिहास</li> <li>सी.डी.एम कैटल्बी – आधुनिक यूरोप</li> <li>बी. एन. मेहता – यूरोप का इतिहास</li> </ul>
----------------------	----------	---

Seema 28 $\frac{4}{17}$

- ① Dr. Seema Jhewar
- ② Dr. malikka khan
- ③ Dr. Shraddha dubey - ~~2017~~
- ④ Dr. Jyostna Agarwal ~~28.4.17~~
- ⑤ Dr. S. M. Panchamia - ~~2017~~
- ⑥ Dr. Vibla ~~Shrikantara~~ ✓
- ⑦ Dr. Ravendra Singh ~~Guru Nanak Dev~~
- ⑧ Dr. K.L. Salu ~~Nehru~~
- ⑨ Dr. B.C. Joshi Bhaurao
- ⑩ Dr. R.B. Shah ~~PN~~
- ⑪ Dr. AlKesh Chaliuvedi ~~Chaturvedi~~

उच्च शिक्षा विभाग, मोप्र० शासन  
 स्नातक कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुशार पाठ्यक्रम  
 केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2018-19

Class/कक्षा	: B.A. II Year / बी.ए. द्वितीय वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: I / प्रथम
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: Histroy of India (1200 to 1739 A.D.)
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास – (1200 से 1739 ई. तक)
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular / 50 Private

**Perticular/विवरण**

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	Sources of medieval Indian history. Foundation and consolidation of the Delhi sultanate - Qutubuddin Aibak and Iltutmish, Razia and Balban. Alauddin Khilji, his conquests and reforms. The Mongol invasion.	18
	(हिन्दी)	मध्यकालीन भारतीय इतिहास के स्रोत। दिल्ली सल्तनत की स्थापना एवं सुदृढ़ीकरण – कुतुबुद्दीन ऐबक, इल्तुतमिश रजिया सुल्तान, बलबन। अलाउद्दीन खिलजी की विजय एवं सुधार। मंगोल आक्रमण।	
Unit II	(English)	Mohammad bin Tughluq and Firozshah Tughluq. Disintegration of Delhi Sultanat. Vijaynagar and Bahamani kingdoms. Timurs invasion and its impact. Invasion of the mughals, Babur, Humayun and Sher shah suri. Role of Rana Kumbha and Rana Sanga in Indian history.	18
	(हिन्दी)	मोहम्मद बिन तुगलक और फिरोजशाह तुगलक। दिल्ली सल्तनत का विकेन्द्रीकरण, विजयनगर एवं बहमनी साम्राज्य। तैमूर आक्रमण और उसका प्रभाव। मुगल आक्रमण— बाबर, हुमायूँ और शेरशाह सूरी। भारतीय इतिहास में राणा कुम्भा और राणा सांगा की भूमिका।	
Unit III	(English)	Akbar – Consolidation and territorial expansion of the Mughal empire, his religious and Rajput Policy. Jahangir, Shahjahan, Mughal-Sikh relations. Rise of Marathas, Shivaji-His conquests and administration. Aaurangzeb and the decline of the Mughal empire, Nadir Shah's invasion and its impact.	18
	(हिन्दी)	अकबर-मुगल साम्राज्य सुदृढ़ीकरण एवं विस्तार-उसकी धार्मिक एवं राजपूत नीति। जहाँगीर और शाहजहाँ, मुगल— सिक्ख संबंध। मराठों का उत्कर्ष, शिवाजी की विजय एवं उनका प्रशासन। औरंगजेब और मुगल साम्राज्य का पतन, नादिशाह का आक्रमण एवं उसके प्रभाव।	
Unit IV	(English)	Socio-Religious life during the Sultanat period, Bhakti and sufi movenets. The sant tradition in; Indian. Sultanat period-Agriculture Industry, Trade, Economic and Administrative system.	18

*Term 284*  
 ① Dr. Seema Puri

② Dr. Mallika Khan

③ Dr. Shraddha Dubey

④ Dr. Jyotsna Agarwal

⑤ Dr. Vibha Singh

⑥ Dr. Ravinder Singh

⑦ Dr. K.L. Sahu

⑧ Dr. B.C. Joshi

⑨ Dr. P.K. Srivastava

	(हिन्दी)	सल्तनतकालीन सामाजिक व धार्मिक जीवन—भवित्व एवं सूफी आन्दोलन। भारत में संत परंपरा। सल्तनत काल—कृषि, उद्योग व्यापार, आर्थिक और प्रशासनिक व्यवस्था।	
Unit V	(English)	Mughal administration, Mansabdari System, Social and religious life, Status of women. Economic life, Agriculture, Trade, Commerce and Architecture during Mughal period Role of Rani Durgawati, Jijabai and Chandbibi in history.	18

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>● डॉ. आशीर्वादी लाल श्रीवास्तव— सल्तनतकालीन भारत</li> <li>● डॉ. आशीर्वादी लाल श्रीवास्तव— मध्यकालीन भारत का इतिहास</li> <li>● इब्ने हसन मुगल— मुगल साम्राज्य का ढाँचा</li> <li>● डॉ. किशोरी शरण लाल— खिलजीवंश</li> <li>● डॉ. ऐ.वी. पाण्डेय— मध्यकालीन भारत का इतिहास</li> <li>● डॉ. एल.पी. शर्मा — मुगलकालीन भारत</li> <li>● डॉ. राधेशरण — मध्यकालीन भारतीय समाज एवं संस्कृति</li> <li>● आर.पी. त्रिपाठी — मुगल साम्राज्य का उत्थान एवं पतन</li> <li>● डॉ. सतीश चंद्र — मध्यकालीन भारत में इतिहास लेखन, धर्म और राज्य का स्वरूप।</li> <li>● डॉ. राधेशरण — मध्यकालीन भारत का इतिहास</li> <li>● हरीशचंद्र वर्मा — मध्यकालीन भारत भाग—1 एवं 2</li> <li>● सर जादूनाथ सरकार की—मराठों का इतिहास</li> <li>● Sir Jadunath Sarkar-History of Marathas.</li> </ul>
----------------------	----------	--

- ① Dr. Seema Jhaveri seenaj 29/9
- ② Dr. Malik Kakkar ✓
- ③ Dr. Shuddha dubey ✓ 29.9.17
- ④ Dr. Jyotsna Agarwal ✓ ✓
- ⑤ Dr. S.M. Pachouri ✓ ✓
- ⑥ Dr. Vibha Shrivastava ✓
- ⑦ Dr. Rawiesha Singh ✓ 29.9.17
- ⑧ Dr. K.L. Sahu ✓
- ⑨ Dr. B.C. Joshi ✓
- ⑩ Dr. R.B. Shah ✓

उच्च शिक्षा विभाग, मोप्र० शासन  
स्नातक कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुशार पाठ्यक्रम  
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2018-19

Class/कक्षा	: B.A. II Year / बी.ए. द्वितीय वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: II /द्वितीय
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: MAIN CURRENTS OF WORLD HISTORY FROM 1871 TO 1945 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: विश्व इतिहास की प्रमुख धाराएँ 1871 से 1945 तक
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

#### Particular/विवरण

Objective - Imperialism and colonialism were caused as a byproduct of nationalism and industrial revolution in Europe. This laid basis for a well defined capitalism. Ideological clashes between nations resulted in the two world wars. In this period Russian Revolution as well as anti imperial and colonial struggle took place. A good understanding of all the above phenomenon has to be made.

उद्देश्य-- यूरोप में राष्ट्रवाद तथा औद्योगिक कांति के परिणाम साम्राज्यवाद तथा उपनिवेशवाद के रूप में सामने आये। उपरोक्त के कारण स्पष्ट परिभाषित पूँजीवाद का प्रारूप हुआ। राष्ट्रों के वैचारिक मतभेदों के कारण दो विश्व युद्ध हुए। इस विवेच्य काल में रूसी कांति हुई तथा साम्राज्यवाद और उपनिवेशवाद के विरुद्ध संघर्ष भी हुआ। अध्ययन के उपरोक्त सभी घटनाओं की अच्छी समझ अपेक्षित है।

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	Third Republic of France, Kaiser William I, Domestic and foreign policy of Bismarck. Kaiser William II,	18
	(हिन्दी)	फ्रॉन्स का तृतीय गणतंत्र। केसर विलियम प्रथम, बिस्मार्क की गृह एवं विदेश नीति। केसर विलियम द्वितीय।	
Unit II	(English)	Africa and Turkey-Scramble for Africa Eastern Question, Russo-Turkey war, Berlin Congress (1878), Young Turk Movement and the Balkan wars I and II, Russian Revolution of 1905.	18
	(हिन्दी)	अफ्रीका एवं तुर्की-अफ्रीका का विभाजन, पूर्वी समस्या, रूस-तुर्की युद्ध, बर्लिन कांग्रेस (1878), यूवा तुर्क आंदोलन, बाल्कन युद्ध प्रथम एवं द्वितीय 1905 की रूस की क्रांति।	
Unit III	(English)	Europe- First World war- Causes, results and Effects, Russian revolution 1917, Wilson's fourteen principles, Paris Peace Conference, Treaty of Versailles, League of Nations.	18
	(हिन्दी)	यूरोप-प्रथम विश्व युद्ध-कारण, परिणाम एवं प्रभाव। 1917 की रूस	

- Serial No. 284*
- ① Dr. Seema Jhawar
  - ⑥ Dr. Vibha Shrivastava
  - ② Dr. Mallika Khan
  - ⑦ Dr. Ravinder Singh
  - ③ Dr. Shraddha Dubey 23.3.17
  - ⑧ Dr. K.L. Sahu
  - ④ Dr. Lalita A.
  - ⑨ Dr. R.C. Joshi
  - ⑤ Dr. P. S. D.

		की क्रांति। विल्सन के चौदह सूत्र, पेरिस का शांति सम्मेलन एवं वर्साय की संधि, राष्ट्र संघ।	
Unit IV	(English)	China and Japan Imperialism and colonialism in China and Japan, First and Second Opium wars, Taiping Rebellion, Boxer movement. Chinese Revolution-1911. Demands for concessions in China, Japan—the Meiji Restoration, Modernization of Japan, Rise of Militarism, Russo-Japanese war (1905), China-Japanese war 1937.	18
	(हिन्दी)	चीन और जापान – चीन और जापान में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद। प्रथम व द्वितीय अफीम युद्ध, ताईपिंग विद्रोह, बॉक्सर विद्रोह, चीनी क्रांति 1911, जापान में मेइजी पुनर्स्थापना, आधुनिकीकरण, सैन्यवाद का उदय, चीन-जापान युद्ध 1894, रूस-जापान युद्ध 1905, चीन-जापान युद्ध 1937।	
Unit V	(English)	Fascism in Italy, Mussolini's Internal and Foreign policy. Nazism and Germany, Internal and Foreign policy of Hitler, Causes, results and effects of the world war II	18
	(हिन्दी)	इटली में फॉसीवाद, मुसोलिनी की गुह एवं विदेश नीति जर्मनी में नाजीवाद, हिटलर की गृह एवं विदेश नीति, द्वितीय विश्वयुद्ध-कारण, परिणाम एवं प्रभाव।	

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>● जैन एवं माथुर – विश्व का इतिहास</li> <li>● सी.डी. हेजन – यूरोप का इतिहास</li> <li>● ग्रान्ट एवं टेम्परले – यूरोप का इतिहास</li> <li>● दीनानाथ वर्मा – यूरोप का इतिहास</li> <li>● भटनागर एवं गुप्त – अर्वाचीन यूरोप का इतिहास</li> <li>● डॉ. विमल चंद्र पाण्डेय – यूरोप का इतिहास</li> <li>● डॉ. मनाजिर अहमद – यूरोप का इतिहास</li> <li>● बालकृष्ण पंजाबी – फ्रांस की क्रांति</li> <li>● डॉ. भगवान सिंह वर्मा – विश्व इतिहास</li> <li>● मथुरालाल शर्मा – यूरोप का इतिहास भाग 1-2</li> <li>● पार्थसारथी एवं गुप्ता – यूरोप का इतिहास</li> <li>● देवेन्द्र सिंह चौहान – यूरोप का इतिहास</li> <li>● सी.डी.एम. कैटल्बी – आधुनिक यूरोप</li> <li>● बी. एन. मेहता – यूरोप का इतिहास</li> </ul>
----------------------	----------	---

Final 2014

1. Dr. Seema Jhawar

2. Dr. Mallika Khan

3. Dr. Shradha Dubey

4. Dr. Jyotsna Agarwal

5. Dr. S.M. Pachauri

6. Dr. Vibha Srivastava

7. Dr. Ravinder Singh

8. Dr. K.L. Sahu

9. Dr. R.C. Joshi

(10) Dr. R.B. Shah

(11) Dr. Alkaesh Chalimwadi

Chaturvedi

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**

**Syllabus for Graduate**

**As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.**

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये पाठ्यक्रम

केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशासित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

**Session (सत्र) 2019-20**

<b>Class / कक्षा</b>	: B.A. III / बी. ए. तृतीय वर्ष
<b>Paper / प्रश्न—पत्र</b>	: I / प्रथम
<b>Subject / विषय</b>	: History / इतिहास
<b>Title of Subject Group</b>	: History of India from 1740 to 1857 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास 1740 से 1857 ई.
<b>Max. Marks / अधिकतम अंक</b>	: 42½ Regular , 50 Private / 42½ नियमित, 50 स्वाध्यायी

**Particulars / विवरण**

Unit	Syllabus	Periods
Unit-I इकाई — 1	Political trends in the mid 18 <sup>th</sup> century, Anglo – French conflict in Karnataka, third battle of Panipat. Establishment of East India company in India, Battle of plassey and buxar, diwani of Bengal, Bihar and Orissa, dual government.  18वीं शताब्दी के मध्य में राजनीतिक प्रवृत्तियां, कर्नाटक में आँग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष, पानीपत का तृतीय युद्ध। भारत में ईस्ट इण्डिया कंपनी की सत्ता की स्थापना, प्लासी और बक्सर का युद्ध। बंगाल, बिहार और उड़ीसा की दिवानी। द्वैष शासन।	18
Unit-II इकाई — 2	Growth of colonial administration - Warren Hastings and Lord Cornwallis, Regulating Act. Pitt's India Act. Anglo - Maratha relations, Anglo - Mysore relation, Wellesley and the subsidiary alliances.	18
Unit-III इकाई — 3	Maharaja Ranjit Singh and Anglo- Sikh relations, Lord Hastings and British Paramountcy, downfall of Marathas, Anglo - Burmese Relation, Anglo - Afghan relations, Lord Dalhousie and the Doctrine of Lapse, his Administration and Reforms, First freedom Movement of 1857 –causes, Nature and results. Role of women in freedom struggle-Laxmi bai Awanti bai, Jhalkari bai.  महाराजा रणजीत सिंह और आँग्ल- सिक्ख संबंध, लार्ड हैस्टिंग्स और ब्रिटिश सार्वभौम शासन की स्थापना। मराठाओं का पतन, आँग्ल-बर्मा संबंध, आँग्ल-अफगान संबंध, डलहौजी का व्यपगत सिद्धांत उसका प्रशासन एवं सुधार। प्रथम स्वतंत्रता संग्राम 1857-कारण, प्रकृति और परिणाम। 1857 के स्वतंत्रता संग्राम में महिलाओं की भूमिका-लक्ष्मीबाई, अवंतिबाई, झलकारी बाई।	18
Unit-IV	Indian Renaissance, Socio - Religious Movements-Raja Rammohan Roy	18

1 Dr. Seema Jaiswal

⑥ Dr. V. Shiva Rao

⑦ Mr. Ravinder Singh

⑧ Dr. K.L. Sahai

⑨ Dr. B.C. Joshi

⑩ Dr. R.B. Shah

2- Dr. Malika Khan

3 Dr. Shraddha Dubey

4 Mrs. Yotsna Agarwal

	rai and Brhma Samaj, Lord William Bentinck , Status of Women, Growth of Western Education, Modernization of India, Conspiracy of lord Macauley, The theory of filtration.	
इकाई — 4	भारतीय पुनर्जागरण, सामाजिक एवं धार्मिक आन्दोलन – राजा रामसोहन राय तथा ब्रह्म समाज, लॉर्ड विलियम बैंटिक, महिलाओं की स्थिति, पश्चिमी शिक्षा का विकास, भारत का आधुनिकीकरण। लार्ड मैकाले का षड्यन्त्र, निस्यदन का सिद्धांत।	
Unit-V	British Land Revenue Settlement - Permanent Settlement. Ryatwari and Mahalwari system, condition of Peasants, Rural Indebtedness , commercialization of Agriculture, drain of wealth, Decline of Cottage industries.	18
इकाई — 5	ब्रिटिश भू-राजस्व नीति – स्थायी बंदोबस्त, रैयतवारी एवं महालवारी। कृषकों की स्थिति। ग्रामीण ऋणग्रस्तता, कृषि का वाणिज्यीकरण, धन का निष्कासन, कुटीर उद्योगों का विनाश।	

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ. एल.पी. शर्मा – आधुनिक भारत</li> <li>• डॉ. बी.एन. लुनिया – आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• डॉ. एम.एस. जैन – आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• श्रीनेत्र पाण्डेय – आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• यशपाल एवं ग्रोवर – आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• Dr. Vimalchandra Pandey-Struggle for Independence.</li> <li>• P.E. Roberts-History of India.</li> <li>• B.L.Khurana-Modern of History.</li> <li>• A.B. Keith Constitutional history of india.</li> <li>• V.D. Mahajan Modern History.</li> </ul>
----------------------	----------	---

Lesson 28 4/7

1. Dr. Seema Sherwani

2. Dr. Mallika Khan

3. Dr. Shraddha Dubey 28.4.17

4. Dr. Jyotsna Agarwal

5. Dr. C.M. Pachauri —

6. Dr. Vibha Shrivastava

7. Dr. Ravinder Singh 6-04-17

8. Dr. K.L. Sahu

9. Dr. B.C. Joshi

10. Dr. R.B. Shah

11. Dr. Alkesh Chaturvedi

उच्च शिक्षा विभाग, मोप्र० शासन  
 स्नातक कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुशार पाठ्यक्रम  
 केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2018-19

Class/कक्षा	: B.A. III Year / बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: II / द्वितीय
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: HISTORY OF INDIA FROM 1858 AD TO 1950 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास 1858 ई से 1950 ई. तक
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

Particular/विवरण

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	Queen Victoria's Proclamation, Act of 1858, Indian Council Act 1861, Internal Administration of Lord Lytton and Ripon, Political Associations and the Indian National Congress, Indian Council Act of 1892.	18
	(हिन्दी)	महारानी विक्टोरिया का घोषणा पत्र, 1858 का अधिनियम, 1861 का भारतीय कौसिल अधिनियम, लार्ड लिटन तथा लार्ड रिपन का आंतरिक प्रशासन। राजनैतिक संगठन तथा भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, 1892 का भारतीय कौसिल अधिनियम।	
Unit II	(English)	Lord Curzon and the partition of Bengal, Swadeshi movement, moderates, extremists and revolutionaries. Government Act of India-1909, Peasant and tribal movements, Home Rule movement, Lucknow Pact, Rowlat Act. Jallianwala Bagh massacre, Government of India Act 1919 and Dyarchy.	18
	(हिन्दी)	लार्ड कर्जन तथा बंगाल का विभाजन, स्वदेशी आंदोलन, नरमदल, गरमदल एवं क्रांतिकारी, 1909 का अधिनियम, कृषक तथा आदिवासी आंदोलन, होमरूल आन्दोलन, लखनऊ समझौता, रॉलेट एक्ट, जलियांवाला बाग हत्याकांड, सन् 1919 का भारत सरकार अधिनियम तथा द्वैध शासन।	
Unit III	(English)	Gandhian Era, Khilafat and Non Cooperation Movement Swarajists. Simon Commission, Lahore Congress. Civil Disobedience movement, Round Table Conferences. Government of India Act 1935 and Provincial Autonomy. Quit india movement.	18
	(हिन्दी)	गांधी युग—खिलाफत तथा असहयोग आंदोलन, स्वराज्य दल, साईमन कमीशन, लाहौर कांग्रेस, सविनय अवज्ञा आंदोलन, गोलमेज सम्मेलन, 1935 का भारत सरकार अधिनियम तथा प्रांतीय स्वायत्तता, भारत छोड़ो आंदोलन।	
Unit IV	(English)	Cripps Mission, Simla Conference, Cabinet Mission, Subhas Chandra Bose and the INA, Communal politics and the partition of India, Indian Independence Act 1947.	

1 Dr. S. Seenathai  
*sent 28/4*

2 Dr. Malika Khan  
 3 Mr. Shoaib Dhakne *20/4/17*  
 4 Dr. Jyotsna Dhakne *20/4/17*

- (6) Dr. Vibha Srivastava  
 (7) Dr. Ravinder Singh *20/4/17*  
 (8) Dr. K. L. Sahai *20/4/17*  
 (9) Dr. B. C. Joshi *20/4/17*  
 (10) Mrs. R. B. Shukla *20/4/17*

		Integration of Indian princely states. Main features of the Indian Constitution.	
	(हिन्दी)	क्रिप्स मिशन, शिमला सम्मेलन, कैबिनेट मिशन, सुभाष चंद्र बोस एवं आजाद हिंद फौज, साम्प्रदायिक राजनीति एवं भारत का विभाजन, भारतीय स्वाधीनता अधिनियम 1947, रियासतों का विलीनीकरण, भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ।	18
Unit V	(English)	Indian agriculture, British famine policy, nature of colonial economy, British Fiscal Policy and India's economic exploitation, rise of modern industry, expansion of trade and Commerce, Socio-religious movements-Satya Shodhak Samaj, Arya Samaj, Ramkrishna Mission, Theosophical Society, Muslim reform movements. Upliftment of women, development of education, growth of Indian Press.	
	(हिन्दी)	भारतीय कृषि-ब्रिटिश अकाल नीति, उपनिवेशवादी, अर्थव्यवस्था का स्वरूप, ब्रिटिश अर्थनीति और भारत का आर्थिक शोषण, आधुनिक उद्योगों का उदय, व्यापार तथा वाणिज्य का विस्तार, सामाजिक धार्मिक आंदोलन-सत्य शोधक समाज, आर्य समाज, राम कृष्ण मिशन, थियोसॉफिकल, सोसायटी, मुस्लिम सुधार आंदोलन, महिलाओं का उत्थान, शिक्षा का विकास, भारतीय प्रेस का विकास।	

<b>Recommendation Books</b>	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• जे.पी मिश्रा—आधुनिक भारत का इतिहास।</li> <li>• एस.एल.नागौरी—आधुनिक भारत।</li> <li>• बी.एल.ग्रोवर—आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• बी.एल.लूनिया—आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• मजूमदार, दत्त, राय चौधरी—भारत का वृहत् इतिहास भाग-3</li> <li>• पी.ई.राबर्ट्स—ब्रिटिश कालीन भारत का इतिहास।</li> <li>• हरिश कुमार खत्री—आधुनिक भारत का इतिहास।</li> <li>• आर.पी.अग्रवाल—भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन एवं संवैधानिक विकास।</li> <li>• P.E. Roberts-History of India.</li> <li>• R.P.Tripathi-Rise and Fall of the Mughal Empire.</li> <li>• Irfan Habib-Agrarian System of the Mughals.</li> <li>• B.L.Khurana-Modern of History.</li> </ul>
-----------------------------	----------	---

*Sent*  
① Dr Seenu Thakur

② Dr Mallika Khaṇḍ

③ Dr Shradha Dubey 20.7.17

④ Dr. Jyotsna Agarwal

⑤ Dr. S.M. Pachori -

⑥ Dr. Vibha Shrivastava

⑦ Dr. Ravindra Singh

⑧ Dr. K.L. Sahu

⑨ Dr. B.C. Joshi Bhawani

⑩ Dr. R.B. Dholakia

⑪ Dr. Alkesh Chaturvedi Alkesh Chaturvedi